
 
 
 
 

 

 
 
Către: 
BURSA DE VALORI BUCUREȘTI 
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ  

 

RAPORT CURENT 29/2024 

Întocmit în conformitate cu Legea nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și 
operațiuni de piața, Regulamentul ASF nr. 5/2018 privind emitenții de instrumente financiare si 
operațiuni de piața și/sau Codul Bursei de Valori București pentru Sistemul Multilateral de 
Tranzacționare. 
 

Data raportului 04.11.2024 
Denumirea societății NOROFERT S.A. 
Sediul social București, Str. Lt. Av. Șerban Petrescu, Nr. 20, Parter, 

Camera 1 și 2, sector 1 
Telefon 0753 157 858 
Email investitori@norofert.ro  
Nr. înreg. la ONRC J40/4222/2000 
Cod unic de înregistrare RO12972762 
Capital social subscris și vărsat 6.952.486 lei 
Număr de acțiuni 17.381.215 
Piața de tranzacționare Acțiuni: SMT AeRO Premium, simbol NRF 

Obligațiuni: Bonds-SMT, simbol NRF25 
 

Evenimente importante de raportat: Decizie CA privind modificarea motivelor ofertei de obligațiuni 
corporative 

Conducerea Norofert S.A., denumitǎ în continuare Compania, informeazǎ piața cu privire la aprobarea 
de către Consiliul de Administrație a modificării motivelor ofertei de obligațiuni corporative indicate 
în cadrul Deciziei Consiliului de Administrație nr. 53/04.10.2024, Decizia nr. 1, pct. r). 

Decizia Consiliului de Administrație este anexată acestui raport curent. Prin această decizie a fost 
aprobată modificarea privind motivele ofertei, astfel: 

 ”r) Motivele ofertei: Investiții în irigații la ferma din Zimnicea, investiții pentru piețele externe în care 
activează Norofert asigurând astfel necesitatea de lichiditate pentru îndeplinirea obligațiilor, 
finanțarea activității curente și rambursarea obligațiunilor tranzacționate la BVB sub simbolul 
”NRF25”. 

Ordinea de prioritate a utilizării fondurilor obținute ca urmare a derulării ofertei de obligațiuni va fi 
stabilită direct prin prospectul aferent ofertei publice de vânzare. 

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRAȚIE 

Popescu Vlad Andrei 

 

 
 
 
 
 

mailto:investitori@norofert.ro


 
 
 
 

 

 

CONSILIU DE ADMINISTRAȚIE 

DECIZIA NR. 56 din 04/11/2024 

 

Consiliu de Administrație al NOROFERT S.A., cu sediul în București, Sector 1, str. Lt. 

Av. Șerban Petrescu nr. 20, parter, camera 1 și 2, având C.U.I. 12972762 și nr. de ordine în 

Registrul Comerțului J40/4222/2000, compus din: 

- POPESCU VLAD-ANDREI, în calitate de Președinte al Consiliului de Administrație;  

- CRISTESCU ALEXANDRU-VICTOR în calitate de Membru al Consiliului de 

Administrație;  

- ALEXE MARIAN-MARIUS, în calitate Membru al Consiliului de Administrație;  

 

Consiliul de Administrație al societății NOROFERT S.A., cu sediul în: București, 

Sector 1, str. Lt. Av. Șerban Petrescu nr. 20, parter, camera 1 și 2, România, având codul de 

înregistrare fiscală: RO 12972762, numărul de ordine în Registrul Comerțului: J40/4222/2000 

(„Societatea”), 

Având în vedere Hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor Societății 

nr. 1 / 29.04.2024 privind aprobarea emiterii de obligațiuni de către Societate și delegarea către 

Consiliul de Administrație în legătură cu stabilirea caracteristicilor ofertei și Decizia 

Consiliului de Administrație nr. 53 din 04.10.2024, 

Fiind îndeplinite condițiile pentru desfășurarea lucrărilor ședinței și adoptarea 

deciziilor, cu respectarea prevederilor Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare (“Legea societăților”), ale actului constitutiv al 

Societății (“Actul Constitutiv”), Legii nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare 

și operațiuni de piață, ale Regulamentului ASF nr. 5/2018 privind emitenții de instrumente 

financiare și operațiuni de piață și ale tuturor prevederilor legale aplicabile în materie, cu 

renunțarea în unanimitate de către membrii Consiliului la formalitățile de convocare, 

 

Consiliu de Administrație s-a întrunit astăzi, 04.11.2024, cu participarea tuturor 

membrilor, în vederea convocării și desfășurării ședinței Consiliului de Administrație. Fiind 

îndeplinite condițiile pentru desfășurarea lucrărilor ședinței și adoptarea deciziilor, cu 

unanimitate: 

 

DECIDE 

 

Art. 1.  Prin raportare la cele de mai sus, Motivele Ofertei, indicate în cadrul Deciziei 

Consiliului de Administrație nr. 53/04.10.2024, Decizia nr. 1, pct. r), se modifică și va avea 

următorul conținut: 

”r) Motivele ofertei: Investiții în irigații la ferma din Zimnicea, investiții pentru piețele externe 

în care activează Norofert asigurând astfel necesitatea de lichiditate pentru îndeplinirea 

obligațiilor, finanțarea activității curente și rambursarea obligațiunilor tranzacționate la BVB 

sub simbolul ”NRF25”. 

 



 
 
 
 

 

Art. 2. Ordinea de prioritate a utilizării fondurilor obținute ca urmare a derulării Ofertei va fi 

stabilită direct prin prospectul aferent ofertei publice de vânzare. 

 

 Adoptată astăzi, 04.11.2024, în 3 exemplare, în limba română.  

 

Președinte  CA 

Popescu Vlad-Andrei 

Membru CA 

Alexe Marius-Marian 

Membru CA 

Cristescu Alexandru-Victor 

  

 

 

 

 

 


